



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
NÚCLEO ADMINISTRATIVO - NAD/DPF/PHB/PI

Anexo II - Lista de Equipamentos, Ferramentas e Utensílios a Serem Disponibilizados e Materiais Sob Demanda

1 - Serviços de Limpeza para a Delegacia de Polícia Federal em Parnaíba:

Equipamentos a serem disponibilizados

Itens	Descrição	Medida	Valor unitário	Qtde
1	Aspiradores de pó (líquido e sólidos), tipo industrial, mínimo de: potência de 1.300w; mangueira de 2,0m e cabo de eletricidade de 5,0m.	Unidade	R\$ 479,90	1
2	Combinado de rodo lavador e raspador aproximadamente 60 cm, multiuso de 25cm para limpeza de vidros c/cabo.	Unidade	R\$ 22,12	1
3	Extensão elétrica com 20 metros, fio mínimo de 4,0 mm ² de espessura, com suporte e carretel;	Unidade	R\$ 424,63	1
4	CARRINHO DE MÃO	Unidade	R\$ 169,00	1
5	MANGUEIRA 1/2 30M COM SUPORTE	Unidade	R\$ 99,34	1
6	TESOURA P GRAMA	Unidade	R\$ 31,09	1
7	Cortador de grama elétrico 220V; com coletor, potência mínima de 1600W	Unidade	R\$ 1.169,99	1
8	RASTELO COM CABO MADEIRA	Unidade	R\$ 56,72	1
9	PLACA "CUIDADO, PISO MOLHADO (MENSAGEM TAMBÉM EM INGLÊS)", TIPO CAVALETE, MATERIAL POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROX. 60 X 30 X 5CM	Unidade	R\$ 37,68	1

10	PLACA PISO ESCORREGADIO, (MENSAGEM TAMBÉM EM INGLÊS)", TIPO CAVALETE, MATERIAL POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROX. 60 X 30 X 5CM	Unidade	R\$ 42,00	1
11	PLACA EM MANUTENÇÃO, (MENSAGEM TAMBÉM EM INGLÊS)", TIPO CAVALETE, MATERIAL POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROX. 60 X 30 X 5CM	Unidade	R\$ 49,80	1
12	PLACA INTERDITADO, (MENSAGEM TAMBÉM EM INGLÊS)", TIPO CAVALETE, MATERIAL POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROX. 60 X 30 X 5CM	Unidade	R\$ 67,90	1
13	Balde de rodas com espremedor, capacidade para 30 litros. Similar ao balde PLE TTS-30lts;	Unidade	R\$ 585,15	1

* Os materiais e equipamentos a serem disponibilizados devem ser diluídos no custo mensal e substituídos sempre que necessários e solicitados.

Materiais a serem fornecidos sob demanda

Item	Especificação	Medida	Qtde (Estimativa para 12 meses)	Vr. Unitário máximo aceitável (R\$)	Vr. Total máximo aceitável (R\$)
1	Água sanitária cloro ativo entre 2 e 2,5% embalagem com 1 litro;	Unidade	144	R\$ 1,99	R\$ 286,56
2	Estopa, pacote com 100g;	Pacote	36	R\$ 2,55	R\$ 91,80
3	Detergente biodegradável, para lavar louça, neutro- 500ml;	Unidade	120	R\$ 4,83	R\$ 579,60
4	Lã de aço em pacote	Unidade	60	R\$ 2,80	R\$ 168,00
5	Limpador multiuso embalagem 500ml	Unidade	60	R\$ 2,48	R\$ 148,80
6	Limpa vidros; 400ml	Unidade	36	R\$ 4,99	R\$ 179,64
7	Pedra desinfetante	Unidade	360	R\$ 1,55	R\$ 558,00
8	Sabão em barra, aprox. 200g	Unidade	60	R\$ 2,99	R\$ 179,40
9	Sãbao em pó	Kg	60	R\$ 6,20	R\$ 372,00
10	Vassoura de palha	Unidade	48	R\$ 12,50	R\$ 600,00
11	Luva multiuso látex	Par	48	R\$ 4,49	R\$ 215,52
12	Esponja fibra dupla face	Unidade	24	R\$ 0,90	R\$ 21,60

13	Lustra Móveis 200ml	Unidade	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00
14	Saco p/ lixo 100 litros, pacote com 100 unidades	Unidade	36	R\$ 78,90	R\$ 2.840,40
15	Saco p/ lixo 50 litros, pacote com 100 unidades	Unidade	60	R\$ 42,43	R\$ 2.545,80
16	Saco p/ lixo 20 litros, pacote com 100 unidades	unidade	72	R\$ 28,75	R\$ 2.070,00
17	Vassoura piaçava	Unidade	24	R\$ 8,10	R\$ 194,40
18	Desengraxante	Unidade	4	R\$ 8,43	R\$ 33,72
19	Desinfetante concentrado	Litro	120	R\$ 4,50	R\$ 540,00
20	Escova de lavar roupa	Unidade	16	R\$ 3,50	R\$ 56,00
21	Flanela branca	Unidade	24	R\$ 1,44	R\$ 34,56
22	Palha de aço grossa em pacote, nº02	Unidade	8	R\$ 1,50	R\$ 12,00
23	Balde plástico 20 litros	Unidade	8	R\$ 19,10	R\$ 152,80
24	Pá para lixo, pequena, em plástico	Unidade	8	R\$ 2,25	R\$ 18,00
25	Pá de bico com cabo de madeira	Unidade	4	R\$ 38,74	R\$ 154,96
26	Rodo de madeira 40cm	Unidade	8	R\$ 8,90	R\$ 71,20
27	Vassoura pelo	Unidade	16	R\$ 8,07	R\$ 129,12
28	Pano de chão	Unidade	16	R\$ 4,00	R\$ 64,00
29	Desentupidor de pia	Unidade	3	R\$ 4,95	R\$ 14,85
30	Desentupidor de vaso	Unidade	3	R\$ 6,90	R\$ 20,70
31	Espanador de nylon	Unidade	6	R\$ 6,70	R\$ 40,20
32	Filtro aspirador de pó	Unidade	5	R\$ 47,00	R\$ 235,00
33	Vassourinha vaso	Unidade	4	R\$ 5,90	R\$ 23,60
34	Kit coleta seletiva, cada conjunto é formado por 4 lixeiras, tipo papel, plástico, metal e orgânico, em polipropileno com tampa basculante, com capacidade mínima de 60 litros;	conjunto	1	R\$ 455,63	R\$ 455,63
35	Lixeiras plásticas de, no mínimo, 100 litros para acondicionamento dos sacos plásticos contendo o lixo recolhido de acordo com a sua destinação; com tampa acionada por pedal	Unidade	5	R\$ 162,02	R\$ 810,10

36	Papel higiênico branco de celulose virgem, folha dupla, picotado, 100% fibras naturais, sem perfume;	Fardo com 64 rolos	36	R\$ 98,85	R\$ 3.558,60
37	Papel toalha branco 2 dobras 23x21 cm, pacote com 100 folhas;	Unidade	120	R\$ 15,70	R\$ 1.884,00
38	Sabonete líquido	Litro	240	R\$ 7,16	R\$ 1.718,40
39	Álcool concentração mínima 70° INPM (NBR 5591);	Litro	120	R\$ 9,89	R\$ 1.186,80
40	Desengripante	Unidade	36	R\$ 9,50	R\$ 342,00
41	Desodorizador de ar de ambiente spray, fragrância agradável, 400ml	Unidade	72	R\$ 8,50	R\$ 612,00
42	Dispenser para sabonete líquido	Unidade	9	R\$ 29,90	R\$ 269,10
43	Dispenser para papel toalha	Unidade	8	R\$ 32,89	R\$ 263,12
44	Lixeira plástica, aprox. 15 litros, com tampa acionada por pedal	Unidade	30	R\$ 44,90	R\$ 1.347,00
Estimativa anual					R\$ 25.212,98
Estimativa mensal					R\$ 2.101,08

* Insumos não previstos poderão ser solicitados, desde que precedido de cotação prévia e aceita pela Fiscal de Contrato.

2 - Serviços de Limpeza para a Central de Atendimento Unificado

Equipamentos a serem disponibilizados

Itens	Descrição	Medida	Valor unitário	Qtde
1	Enceradeira industrial, lava piso, com escovas de 350mm, com no mínimo de 1/2HP	Unidade	R\$ 1.817,00	1
2	Combinado de rodo lavador e raspador aproximadamente 60 cm, multiuso de 25cm para limpeza de vidros c/cabo.	Unidade	R\$ 22,12	1
3	Extensão elétrica com 20 metros, fio mínimo de 4,0 mm2 de espessura, com suporte e carretel;	Unidade	R\$ 424,63	1

4	PLACA PISO ESCORREGADIO, (MENSAGEM TAMBÉM EM INGLÊS)", TIPO CAVALETE, MATERIAL POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROX. 60 X 30 X 5CM	Unidade	R\$ 42,00	1
5	Balde de rodas com espremedor, capacidade para 30 litros. Similar ao balde PLE TTS-30lts;	Unidade	R\$ 585,15	1

* Os materiais e equipamentos a serem disponibilizados devem ser diluídos no custo mensal e substituídos sempre que necessário e solicitados.

Materiais a serem fornecidos sob demanda

Item	Especificação	Medida	Qtde (Estimativa para 12 meses)	Vr. Unitário máximo aceitável (R\$)	Vr. Total máximo aceitável (R\$)
1	Água sanitária cloro ativo entre 2 e 2,5% embalagem com 1 litro;	Unidade	60	R\$ 1,94	R\$ 116,40
2	Estopa, pacote com 100g;	Pacote	12	R\$ 2,28	R\$ 27,36
3	Detergente biodegradável, para lavar louça, neutro-500ml;	Unidade	48	R\$ 4,67	R\$ 224,16
4	Lã de aço em pacote	Unidade	12	R\$ 2,56	R\$ 30,72
5	Limpador multiuso embalagem 500ml	Unidade	36	R\$ 2,31	R\$ 83,16
6	Limpa vidros; 400ml	Unidade	12	R\$ 4,14	R\$ 49,68
7	Sabão em barra, aprox. 200g	Unidade	24	R\$ 2,59	R\$ 62,16
8	Luva multiuso látex	Par	24	R\$ 3,73	R\$ 89,52
9	Esponja fibra dupla face	Unidade	36	R\$ 0,78	R\$ 28,08
10	Lustra Móveis 200ml	Unidade	24	R\$ 3,42	R\$ 82,08
11	Saco p/ lixo 20 litros, pacote com 100 unidades	Pacote	12	R\$ 30,24	R\$ 362,88
12	Desinfetante concentrado	Litro	60	R\$ 3,83	R\$ 229,80
13	Flanela branca	Unidade	24	R\$ 1,22	R\$ 29,28
14	Palha de aço grossa em pacote, nº02	Unidade	8	R\$ 1,29	R\$ 10,32
15	Balde plástico 20 litros	Unidade	5	R\$ 17,33	R\$ 86,65

16	Pá para lixo, pequena, em plástico	Unidade	5	R\$ 2,04	R\$ 10,20
17	Rodo de madeira 40cm	Unidade	12	R\$ 7,40	R\$ 88,80
18	Vassoura pelo	Unidade	12	R\$ 7,01	R\$ 84,12
19	Pano de chão	Unidade	14	R\$ 3,50	R\$ 49,00
20	Espanador de nylon	Unidade	4	R\$ 6,55	R\$ 26,20
21	Papel toalha branco 2 dobras 23x21 cm, pacote com 1000 folhas;	Unidade	24	R\$ 19,30	R\$ 463,20
22	Sabonete líquido	Litro	12	R\$ 8,24	R\$ 98,88
23	Álcool concentração mínima 70° INPM (NBR 5591);	Litro	60	R\$ 10,36	R\$ 621,60
24	Desodorizador de ar de ambiente spray, fragrância agradável, 400ml	Unidade	36	R\$ 9,81	R\$ 353,16
25	Dispenser para sabonete líquido	Unidade	2	R\$ 39,60	R\$ 79,20
26	Dispenser para papel toalha	Unidade	2	R\$ 32,66	R\$ 65,32
27	Lixeira plástica, aprox. 15 litros, com tampa acionada por pedal	Unidade	12	R\$ 43,66	R\$ 523,92
Estimativa anual					R\$ 3.975,85
Estimativa mensal					R\$ 331,32

* Insumos não previstos poderão ser solicitados, desde que precedido de cotação prévia e aceita pela Fiscal de Contrato.

3 - Serviços de Copeiragem para a Sede (um posto)

Equipamentos a serem disponibilizados

Itens	Descrição	Medida	Vr. Unitário	Qtde
01	CAFETEIRA ELÉTRICA INDUSTRIAL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 08 LITROS	Unidade	R\$ 1.349,9	1

* Os materiais e equipamentos a serem disponibilizados devem ser diluídos no custo mensal e substituídos sempre que necessário e solicitados.

Materiais a serem fornecidos sob demanda

Item	Especificação	Medida	Qtde (Estimativa para 12 meses)	Vr. máximo Unitário (R\$)	Vr. Total máximo aceitável (R\$)
------	---------------	--------	---------------------------------	---------------------------	----------------------------------

1	Detergente Líquido	Litro	60	R\$ 2,62	R\$ 157,20
2	Sabão em barra, aprox..200g (unidade)	Unidade	60	R\$ 6,43	R\$ 385,80
3	Pano de prato (unidade)	Unidade	12	R\$ 4,35	R\$ 52,20
4	Pano de chão (unidade)	Unidade	12	R\$ 3,49	R\$ 41,88
5	Esponja fibra dupla face (unidade)	Unidade	24	R\$ 2,15	R\$ 51,60
6	Rodo madeira 40cm (unidade)	Unidade	6	R\$ 14,14	R\$ 84,84
7	Vassoura pelo (unidade)	Unidade	6	R\$ 16,73	R\$ 100,38
8	Adoçante, aprox. 100ml (unidade)	Unidade	120	R\$ 8,02	R\$ 962,40
9	Lenço descartável, pacote 50unidades (pacote)	Pacote	60	R\$ 6,29	R\$ 377,40
10	Jogos (12 unidades) de xícaras de porcelana: (unidade)	Unidade	2	R\$ 70,29	R\$ 140,58
11	Taças para água, aprox. 300ml (unidade)	Unidade	20	R\$ 12,98	R\$ 259,60
12	Colheres para café (unidade)	Unidade	30	R\$ 4,34	R\$ 130,20
Estimativa anual					R\$ 2.744,08
Estimativa mensal					R\$ 228,67

* Insumos não previstos poderão ser solicitados, desde que precedido de cotação prévia e aceita pela Fiscal de Contrato.

4 - Serviços de Lavador de veículos para a Sede (um posto)

Equipamentos a serem disponibilizados

Itens	Descrição	Medida	Valor unitário	Qte
01	Aspirador de pó bivolt, aprox. 11L, potência mínima de 1400W	Unidade	R\$ 284,72	1
02	Lavadora de pressão tipo KARCHER ou similar bivolt	Unidade	R\$ 488,30	1
03	Mangueira de água reforçada, 50 metros, com esguicho e conexões	Unidade	R\$ 300,36	1
04	Politriz orbital com alta capacidade de movimento e conexões (mínimo 470w e 220v)	Unidade	R\$ 477,33	1

* Os materiais e equipamentos a serem disponibilizados devem ser diluídos no custo mensal e substituídos sempre que necessário e solicitados.

Materiais a serem fornecidos sob demanda

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE (Estimativa para 12 meses)	Vr. Unitário máximo aceitável (R\$)	Vr. Total máximo aceitável (R\$)
1	Shampoo para lavagem automotiva biodegradável - 5 litros (galão)	Unidade	12	R\$ 41,13	R\$ 493,56
2	Pano alvejado em algodão	Unidade	24	R\$ 3,46	R\$ 83,04
3	Pincel trincha nº 03	Unidade	12	R\$ 14,37	R\$ 172,44
4	Escova em nylon para lavagem	Unidade	12	R\$ 4,14	R\$ 49,68
5	Flanela 40 X 60cm	Unidade	48	R\$ 2,80	R\$ 134,40
6	Odorizador de ar, embalagem frasco com aproximadamente 360 ml	Unidade	36	R\$ 19,32	R\$ 695,52
7	Limpa pneu biodegradável - 5 litros (galão)	Unidade	12	R\$ 39,12	R\$ 469,44
8	Limpa vidro automotivo 500 ml	Unidade	24	R\$ 10,17	R\$ 244,08
9	Silicone em gel para uso automotivo aprox. 250g	Unidade	36	R\$ 15,74	R\$ 566,64
10	Sabão em barra glicerinado aprox. 200g	Unidade	12	R\$ 2,78	R\$ 33,36
11	Luvas em látex para lavadores de veículos	Unidade	12	R\$ 3,32	R\$ 39,84
12	Cera pastosa para polimento de veículos aprox. 200g	Frasco	36	R\$ 14,47	R\$ 520,92
13	Desencrustante automotivo líquido	Litro	60	R\$ 8,20	R\$ 492,00
14	Esfregão para limpeza de carro com absorção	Unidade	6	R\$ 76,40	R\$ 458,40
15	Desengraxante líquido	Litro	30	R\$ 8,68	R\$ 260,40
Estimativa anual					R\$ 4.713,72
Estimativa mensal					R\$ 392,81

* Insumos não previstos poderão ser solicitados, desde que precedido de cotação prévia e aceita pela Fiscal de Contrato.



Documento assinado eletronicamente por **MAYKELLANE SILVA SANTOS, Fiscal de Contrato**, em 05/02/2024, às 11:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **CAMILO MAGALHAES DA TRINDADE, Agente Administrativo(a)**, em 05/02/2024, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **EDUARDO MESQUITA DA SILVA**, **Agente de Polícia Federal**, em 05/02/2024, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **JOSE ANTONIO SIMOES DE OLIVEIRA FRANCO**, **Superintendente Regional**, em 07/02/2024, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=33625078&crc=342E9003.

Código verificador: **33625078** e Código CRC: **342E9003**.